
  COPIA 
 

 
C O M U N E  D I  U D I N E 

______________________ 

 

Verbale di deliberazione della Giunta comunale 

27 MAGGIO 2019  
 

N. 215 d’ord. 
 
 
 
Oggetto:Conferma soglia ISEE massima e margine minimo di autosufficienza economica per il 

calcolo del contributo economico sulla retta di accoglienza in struttura residenziale a ciclo 
continuativo. 

 

Nell’anno duemiladiciannove il giorno ventisette del mese di maggio, nell’apposita sala si riunisce 
la Giunta Comunale con l’intervento dei Sigg.: 

Pietro FONTANINI, Sindaco  Presidente. Loris MICHELINI, Vice Sindaco. Giovanni 
BARILLARI, Elisa BATTAGLIA, Fabrizio CIGOLOT, Maurizio FRANZ, Francesca 
LAUDICINA, Silvana OLIVOTTO, Daniela PERISSUTTI, Paolo PIZZOCARO, Assessori.  

 

Assenti: Alessandro CIANI, Assessore.  

e con l’assistenza del  Segretario Generale del Comune Carmine Cipriano. 

 



  COPIA 
 

Il Presidente constata la presenza del numero legale degli Assessori. 

 



  COPIA 
 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 RICHIAMATO  il Regolamento per concessione dei contributi comunali sulle rette di 

accoglienza in strutture residenziali a ciclo continuativo, approvato con Delibera del Consiglio 

Comunale n n. 35 d’ord. del 25.03.2019, entrato in vigore il 1° maggio 2019; 

VISTO l’articolo 5 del citato Regolamento – Criteri di quantificazione e ri-quantificazione 

del contributo, che: 

A) al comma 2, lettera a) prevede quanto segue: 

ISEE max è il valore massimo dell’ISEE Sociosanitario per le Prestazioni 
residenziali periodicamente stabilito dalla Giunta comunale con apposita 
deliberazione ai fini della concessione del contributo: qualora l’ISEE del 
richiedente superi detto valore, il contributo non può essere concesso e la 
domanda è rigettata; 

B) al comma 5, prevede quanto segue: 

Per i richiedenti il contributo che non dispongano di beni immobili, e non 
dispongano di beni mobili il cui valore complessivo ecceda la detrazione 
prevista per il patrimonio mobiliare ai fini del calcolo delll’ISEE, viene 
assicurata la previsione di una disponibilità finanziaria residua, denominata 
margine minimo di autosufficienza economica il cui importo è periodicamente 
stabilito dalla Giunta Comunale con apposita deliberazione…… 

RICHIAMATA , altresì, la Delibera della Giunta Comunale n. 332 d’ord. dell’8 agosto 2016, 

con la quale, nelle more dell’approvazione del nuovo Regolamento, per il periodo transitorio di 

sperimentazione: 

a) al punto 1. del dispositivo, si fissava la soglia massima ISEE per l’accesso al contributo 

comunale sulla retta delle strutture residenziali a ciclo continuativo in € 12.999,99.-; 

b) al punto 4. del dispositivo, si prevedeva per le persone richiedenti il contributo che non 

hanno beni immobili e/o beni mobili eccedenti la detrazione prevista per il patrimonio 

mobiliare nel calcolo dell’Isee, una disponibilità residua (margine minimo dei 

autosufficienza economica) di € 150,00.- mensili (su 12 mensilità). 

 CONSTATATO che, sulla base di quanto rilevato nel corso del periodo transitorio, i parametri 

di cui sopra sono risultati più che congrui; 

 RITENUTO, pertanto, di confermare i parametri sopra indicati anche ai fini dell’applicazione 

del nuovo Regolamento; 

 VISTO il D. Lgs 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 VISTI i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'art. 49, c. 1 del D.Lgs 267/2000, dal 

Dirigente ad Interim del Servizio Servizi per la salute e il benessere sociale, dott. Filippo Toscano, e 

dalla Responsabile del Servizio Finanziario, Programmazione e Controllo, dott.ssa Marina Del 



  COPIA 
 

Giudice; 

D E L I B E R A  

1. di stabilire che il valore massimo dell’ISEE Sociosanitario per le Prestazioni residenziali ai 

fini dell’accesso al contributo comunale sulle rette di accoglienza in strutture residenziali a 

ciclo continuativo è fissato in € 12.999,99.- (esclusione dal diritto al contributo per Isee 

Sociosanitario per le Prestazioni residenziali da € 13.000,00.- in su); 

2. di stabilire che l’ammontare della disponibilità residua denominata margine minimo di 

autosufficienza economica è fissato in € 150,00.- mensili su 12 mensilità, per le persone 

richiedenti il contributo che non posseggano beni immobili e/o beni mobili eccedenti la 

detrazione prevista per il patrimonio mobiliare nel calcolo dell'Isee. 

L'ordine del giorno di cui sopra viene approvato dalla Giunta ad unanimità di voti espressi in 

forma palese. 

Ad unanimità di voti, espressi in forma palese, la presente deliberazione viene altresì 

dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi della L.R. 21/2003 e successive modificazioni. 

 
 
 
Il presente verbale, previa lettura, viene approvato e sottoscritto. 

IL SINDACO 
(f.to Pietro Fontanini) 

IL SEGRETARIO GENERALE 
(f.to Carmine Cipriano) 

   

 
   
 

  
 

 

   
 

 

 

 


